
 

 

 
COPIA  

 
COMUNE DI OSSANA 

Provincia di Trento 

Verbale di deliberazione n. 13/2015 

Del Consiglio comunale 
 

OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA FINALIZZATO ALL’ 

ATTIVAZIONE DELLA RETE DI RISERVE “ALTO NOCE” SUL TERRITORIO DEI COMUNI DI 

VERMIGLIO, PEIO, OSSANA, PELLIZZANO, MEZZANA, COMMEZZADURA, DIMARO, 

MONCLASSICO, CROVIANA, MALE’, RABBI, TERZOLAS, CALDES E CAVIZZANA 
 

L’anno duemilaquindici addì  diciassette del mese di marzo alle ore 20.30, nella sala delle riunioni, presso 

la sede Municipale di Ossana, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubblicai 

prima convocazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presenti i signori:  

  Assenti 

   gius

t. 

ing. 

DELL’EVA LUCIANO - Sindaco   

COSTANZI SANDRO - Vice Sindaco   

BEZZI FABIO - Consigliere   

BEZZI MICHELA - Consigliere   

BEZZI ERVINO - Consigliere   

BEZZI MASSIMINO - Consigliere   

COGOLI GIANNINO - Consigliere   

DALDOSS LUCIA - Consigliere   

DELL’EVA FEDERICO - Consigliere   

MATTEOTTI VITTORIO - Consigliere   

PANGRAZZI WALTER - Consigliere X  

REDOLFI AMBROGIO - Consigliere   

ROSSI TIZIANA - Consigliere X  

ROSSI PIERGIORGIO - Consigliere X  

ZANELLA ALBERTO - Consigliere   

 

 

Assiste il  Segretario comunale Dott.ssa Loiotila Giovanna                            

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor DELL’EVA 

LUCIANO nella sua qualità di Sindaco pro-tempore  assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Matteotti Vittorio e Redolfi 

Ambrogio 



 

OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA FINALIZZATO ALL’ 

ATTIVAZIONE DELLA RETE DI RISERVE “ALTO NOCE” SUL TERRITORIO DEI COMUNI DI 

VERMIGLIO, PEIO, OSSANA, PELLIZZANO, MEZZANA, COMMEZZADURA, DIMARO, 

MONCLASSICO, CROVIANA, MALE’, RABBI, TERZOLAS, CALDES E CAVIZZANA 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso: 

Che la Valle di Sole è caratterizzata dalla presenza di corsi d’acqua di grande valenza naturalistica e 

paesaggistica; in particolare il fiume Noce presenta elementi ambientali di tale suggestione che concorrono ad 

identificare la Valle di Sole come una fra le più interessanti valli alpine. 

Che la valorizzazione del fiume Noce con il suo territorio è funzionale al rafforzamento dell’identità nonché 

occasione di sviluppo sostenibile. 

Che in quest’ottica la Comunità di Valle di Sole ha avviato il percorso per la realizzazione della Rete di 

riserva “ Alto Noce”. 

Che la Rete di Riserve coinvolge tutti i Comuni della Valle, La Comunità della Valle di Sole, il BIM dell’ 

Adige, la Provincia Autonoma di Trento, le A.S.U.C di Monclassico, Arnago e Magras. 

Che in data 29.12.2014 con deliberazione n. 36/2014 il Consiglio Comunale ha approvato il protocollo 

d’intesa per la realizzazione della Rete di Riserve del fiume Noce predisposto dalla Comunità della Valle di 

Sole. 

Che in data 9 marzo 2015 la Conferenza dei Sindaci ha esaminato la proposta di Accordo di programma per 

l’attivazione della Rete di Riserve “Alto Noce” ( il termine Alto Noce precisa l’area geografica di 

riferimento). 

Vista la richiesta della Comunità, pervenute da ultimo in data 11.03.2015 al prot comunale n. 999/2015, con la 

quale si chiedeva l’approvazione da parte dei Consigli Comunali dell’ Accordo di programma così come definito 

dalla Conferenza dei Sindaci dd. data 9 marzo 2015;  

Evidenziata l’urgenza di procedere all’approvazione dell’ Accordo di programma in tempi rapidi per via 

dell’imminente tornata elettorale e per la valenza progettuale della proposta; 

Visto i contenuti dello schema di Accordo di programma ed allegati; 

Ritenuto condivisibili i contenuti e le finalità dell’ Accordo di programma; 

Vista la L. P. 23 maggio 2007, n. 11 e ss. mm. 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Provinciale n. 50-157/Leg. Del 03.11.2008; 

Vista la Deliberazione n. 212 dd. 19.12.2015 del Consiglio Direttivo Consorzio dei Comuni della Provincia 

Autonoma di Trento compresi nel bacino imbrifero montano dell’Adige 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 26 del Testo Unico delle Leggi Regionali sull'Ordinamento dei 

Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L ss.mm.. 

Non acquisiti i pareri trattandosi di atto di natura politica. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L coordinato con le disposizioni introdotte 

dalle leggi regionali 06 dicembre 2005 n. 9 , 20 marzo 2007 n. 2, 13 marzo 2009 n. 1 e 11 dicembre 2009 n. 9. 

Visto lo Statuto comunale 

Visto il regolamento del Consiglio comunale  

 

 

Con n. voti favorevoli n. 11, contrari n. 0 e astenuti n. 1 (Daldoss Lucia)  legalmente espressi per alzata di mano 

dai n. 12  consiglieri presenti e votanti, proclamati dal presidente con l’ausilio degli scrutatori previamente 

nominati, anche in merito all’immediata esecutività. 

 

DELIBERA 

 
1.      di approvare l’Accordo di programma finalizzato all’attivazione della Rete di Riserve “Alto 

Noce” in allegato alla presente delibera  da sottoscrivere con i Comuni della Valle di Sole, la 

Comunità della Valle di Sole, la Provincia Autonoma di Trento, il Consorzio BIM dell’ Adige e le 

A.S.U.C. di Monclassico, Arnago e Magras, per la valorizzazione del territorio, allegato alla 

presente per costituirne parte integrante e sostanziale. 

2. Di inviare copia della presente deliberazione, ad avvenuta esecutività, alla Comunità della Valle di 



Sole per gli adempimenti di competenza. 

3. Di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione della convezione nel testo approvato al 

punto 1) del presente deliberato. 

       con autonoma e separata votazione, ad unanimità di voti espressi in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 79 , comma 4 , del 

T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L ,  al fine consentire la sottoscrizione del 

protocollo entro il 25.03.2015. 

 

 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

Comunale, ai sensi dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.01.1971 n. 1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi della 

legge 06.12.0971 n. 1034 e s.m. e i. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
u:\segretario1\parco fluviale\2015\da comunita'\approvazione 2015 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

F.TO Luciano Dell’Eva 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO dott.ssa Giovanna Loiotila 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L, parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa,senza osservazioni. 

 

Ossana, Lì    11.03.2015                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                    Dott. Giovanna Loiotila                                                                                                     
                                                                                                                                            F.TO                                                                                                                           

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 79 T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, certifico, io sottoscritto Segretario 

Comunale, che copia del presente verbale è in pubblicazione per 10 giorni consecutivi  dal giorno 18.03.2015 

all’Albo Pretorio, senza opposizioni, denunce di vizi di illegittimità od incompetenza.  

 

 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                            dott.ssa Giovanna Loiotila 
                                                                                                                                            F.TO    

_______________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79 comma 4, del D.P.Reg. 

01.02.2005 n. 3/L. 

 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                            dott.ssa Giovanna Loiotila 
                                                                                                                                              F.TO 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

 

Lì 18.03.2015 

                                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     dott.ssa Giovanna Loiotila 
                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


